
 
 

DECRETO Nº 11.104 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

SÚMULA: Aprova o Calendário de Eventos do 
Município de Andirá/PR e dá outras 
providências. 

 

   A Prefeita Municipal de Andirá, Estado do Paraná, EDNYRA 

APARECIDA SANCHES BUENO DE GODOY FERREIRA PREFEITA 

MUNICIPAL, usando das atribuições que lhes são conferidas, e: 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 3.614 de 17 de outubro de 

2022, que institui o Calendário de Eventos do Município de Andirá; 

DECRETA: 

Art. 1º- Fica aprovado o Calendário de Eventos do Município de 

Andirá/PR, para o ano de 2026, na forma do Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º- - Para a realização dos eventos previstos no Calendário Oficial 

poderão ser formalizados patrocínios e parcerias com a iniciativa privada, 

convênios com instituições do terceiro setor, bem como ter o apoio logístico 

e/ou financeiro do Município, no que tange a alugueis de estruturas, bandas, 

premiações, segurança, transportes, artistas, divulgações e equipamentos de 

sonorização, a fim de promover o desenvolvimento turístico, cultural e social. 

Na forma da lei  

Art. 3º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias. 

  Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, 

Estado do Paraná, em 24 de Fevereiro de 2026, 83º Emancipação Política. 

 

 

 

EDNYRA APARECIDA SANCHES BUENO DE GODOY FERREIRA  

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 



 
DECRETO Nº 11.104 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026 

ANEXO I 

CALENDÁRIO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE ANDIRÁ 2026 

Mês  Eventofs  

 

Março 

05/03 - Paixão de Cristo Teatro (Lago Municipal)  
22/03 - Missa Padroeiro São José  
29/03 - 2º Pesca da Família (Lago Municipal)  
Todas quintas feiras: Feira da Lua.  

 

Abril 

16/03 a 06/04 - Decoração de Páscoa  
26/04 - Encontro de Carros Antigos  
Todas quintas feiras: Feira da Lua.  

 
Maio  

 

 
Todas quintas feiras: Feira da Lua. 

 

Junho 

11 e 12/06 - Festa Junina Municipal  
Todas quintas feiras: Feira da Lua  

 

Julho  

2 a 4 e 9 a 11/07 - Festa de São Francisco de Assis  
Todas quintas feiras: Feira da Lua.  

 

Agosto 

 
Todas quintas feiras: Feira da Lua.  
 

 

Setembro  

10/06 a 13/09 - Feira Agropecuária Comercial e Industrial de 
Andirá - FACIA  
14/09 - Aniversário de Andirá.  
Todas quintas feiras: Feira da Lua.  

 

Outubro  

10/10/2026 - Encontro dos “Pé Vermeio”  
10/10 a 12/10 - Festa Padroeira Nossa Senhora Aparecida. 
17/10 - Marcha Para Jesus  
Todas quintas feiras, Feira da Lua.  

 
Novembro  

 

 
Todas quintas feiras, Feira da Lua.  
 

 

Dezembro  

15/11 a 06/01/2027 - Decoração Natalina  
Todas quintas feiras: Feira da Lua.  

 

 

EDNYRA APARECIDA SANCHES BUENO DE GODOY FERREIRA  
PREFEITA MUNICIPAL 


